========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 06 ============
 Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 05/2018; Leitura das mensagens 21, 22, 23, 24 e 25/2018 do executivo;  Leitura do Convite – 10° Fórum de Diversificação e Atividades Rurais; Leitura do oficio 52/2018 do Deputado Onyx Lorenzoni. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: Análise e votação do Projeto de Lei 20/2018 do executivo; Analise e votação do Projeto de Resolução de Alteração 01/2018; Analise e votação das proposições 13, 14, 15, 16 e 17/2018. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 20, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. Dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo do Município de Arroio do Padre.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu as seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa no Art. 3°: Onde consta: (...) poder (...). Conste: (...) Poder (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 5° do inciso VIII: Onde consta: (...) Matérias (...). Conste: (...) Materiais (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 7°, no Paragrafo Único: Onde consta: (…) Os conselhos (...). Conste: (...) Os Conselhos (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 8°, no Paragrafo Único: Onde consta: (…) Os conselhos (...). Conste: (...) Os Conselhos (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 9°, no Paragrafo Único: Onde consta: (…) Os conselhos (...). Conste: (...) Os Conselhos(...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE RESOLUÇÃO DE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. Altera o art. 76 da Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004, que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na ementa do Projeto: Onde consta: (…) 01 (...). Conste: (…) 02 (...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.   Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 13/2018. VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requer pedido de informação da Proposição Nº 275/2017, que requer que a Mesa Diretora encaminhe ofício ao DAER/RS, solicitando colocação de mais dois canos de bueiro no KM 19.7, na RS 737, ao lado da propriedade de Irio Wachholz, no acesso ao corredor de Marcelo Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 14/2018. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja realizado estudo de viabilidade para colocação de Sinalização de Indicação conforme projeto em anexo na Avenida 25 de Julho, a aproximadamente quarenta metros da rotula central, sentido bairro/centro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 15/2018. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja realizado estudo de viabilidade para colocação de Sinalização de Indicação conforme projeto em anexo na Avenida 17 de Abril, a aproximadamente quarenta metros da rotula central, sentido bairro/centro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 16/2018. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja realizado estudo de viabilidade para colocação de Sinalização de Indicação conforme projeto em anexo na Rua Imigrantes, a aproximadamente quarenta metros da rotula central, sentido bairro/centro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 17/2018. VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requer estudo de viabilidade de contratação de uma empresa terceirizada para serviço de retroescavadeira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Dario Venzke que saudou a todos, inicialmente pediu desculpa ao vereador Roni por ter se esquecido de chamar ele para fazer uso da palavra na sessão solene do Prêmio Mulher Guerreira. Comentou sobre a sessão solene do Premio mulher guerreira. Falou que quando foi entregar o convite da sessão solene para as mulheres homenageadas foi recebido com muito carinho  por elas e que ficaram emocionadas pelo convite e por serem escolhidas pelos vereadores.  Falou sobre a emenda parlamentar do Deputado Onyx Lorenzoni  onde foi designado valor de R$ 100 mil ( cem mil reais ), para infraestrutura para a Unidade Básica da Saúde do nosso Município. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Dario Venzke. A seguir passou o uso da palavra ao vereador Edegar Henke, saudou a todos, inicialmente comentou sobre a emenda parlamentar do Deputado José Stédile. Cumprimentou e agradeceu a presença do Chefe de gabinete Rogério Araújo de Salazar onde entregaram o oficio da emenda Parlamentar no Valor de R$ 100 mil ( cem mil reais ), no Ministério da Agricultura, para Rede de Abastecimento de Água na Colônia Sítio. Falou sobre a reunião dos vínculos do município. Por fim, comentou sobre a Resolução  de alteração do horário da sessão ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e cinquenta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
               Dario Venzke                                       Rui Carlos Peter

                  Presidente                                              Secretário
Folha 01 – 12/03/2018

Folha 02 – 12/03/2018